Chúc Mừng
Nhận được hồng thiệp của Đồng Hương Ông Bà Nguyễn Văn Nhì (Morrow, GA) trân trọng báo tin Lễ Thành Hôn cho Út
nam Cậu Nguyễn Đăng Khoa đẹp duyên cùng Cô Trần Ngọc Thảo, Thứ Nữ của Ông Bà Trần Văn Nơ, tại tư gia vào lúc
11 giờ 00 sáng ngày Chúa Nhật 29 tháng 10 năm 2006 (nhằm ngày 8 tháng 9 năm Bính Tuất).
Hội Ái Hữu Biên Hoà chân thành kính chúc hai họ được Dâu hiền và Rể quý. Mến chúc Cậu Nguyễn Đăng Khoa và Cô
Trần Ngọc Thảo sống một đời hạnh phúc bên nhau.

Hội Ái Hữu Biên Hoà
Ban Lễ Vía Đức Thượng Đẳng Trần Thượng Xuyên
**************************************************************************************************

Phân Ưu
Được tin buồn Thân Mẫu của Đồng Hương Anh Nguyễn Kim Anh Tuấn (Seattle, WA) là Bà Đỗ Thị Liên Hoa (con Cụ
Ông Đỗ Hữu Nhơn, Bình Trước, Biên Hoà), sanh năm 1937, từ trần vào ngày 20 tháng 8 năm 2006 (nhằm ngày 27 tháng
76 năm Bính Tuất) tại Biên Hoà, Việt Nam. Linh cữu được an táng trong khuông viên Chùa Đại Giác, Cù Lao Phố.
Hưởng thọ 70 tuổi.
Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng Đồng Hương Anh Nguyễn Kim Anh Tuấn và toàn thể tang quyến.
Nguyện cầu hương linh của Bà Đỗ Thị Liên Hoa sớm siêu thăng Tịnh Độ và hưởng muôn phước Từ Bi chốn Niết Bàn.

Hội chân thành cảm tạ tác giả. Kính mời Quý Vị. (Tiếp Theo Kỳ Trước)

Trường Tiểu Học NGUYỄN DU BIÊN HOÀ

c) Ông LÊ HỮU VĨNH
Ông LÊ HỮU VĨNH là một nhà mô phạm đạo đức, rất chú trọng thuần phong mỹ tục nước nhà, tiêu biểu cho
người Việt Nam theo lễ nghi xưa, dù sống dưới thời tân học. Sanh năm 1892, tuổi Nhâm Thìn, tại Xã Bình Trước, Tổng
Phước Vĩnh Thượng, Tỉnh Biên Hoà, con Ông Lê Hữu Khánh, thuộc gia đình Nho Học, sống theo đạo giáo của Đức
Khổng Tử. Từng học tại trường Taberd Sài Gòn, Ông đã tốt nghiệp bằng Thành Chung (Diplôme xưa) năm 1910. Thay
vì ra Hà Nội học lớp Hành Chánh Cao Cấp, Ông đã tuân theo ý định của thân sinh theo học Trường Sư Phạm, làm nghề
Thầy Giáo dạy trẻ tại tỉnh nhà. Sau khi tốt nghiệp, Ông được bổ nhiệm về tỉnh lỵ Biên Hoà dạy lớp Nhứt (Cours
Supérieur) do đó dân trong tỉnh nhà thường gọi Ông là Ông Nhứt Vĩnh. Ông kết hôn với Bà NGUYỄN THỊ LIÊNG,
sanh năm 1900 (Canh Tý), sanh được 14 người con (4 trai, 10 gái), nhưng chỉ nuôi được 10 người: Bà Lê Thị Tới (vợ
Ông Nguyễn Văn Lương, Hiệu Trưởng Trường Trịnh Hoài Đức, gần rạp hát Biên Hùng), Bà Lê Thị Phi (vợ Ông Henri
Trần Văn Minh, cựu Tổng Giám Đốc Ngân Khố Sài Gòn), Bà Lê Thị Nam (vợ Ông Trương Văn Thiền) Kỷ

Một đặc điểm khác nữa do Cô Lê Thị Hạnh, ái nữ Ông Đốc Vĩnh kể lại, là thân phụ cô được mang ngạch trật
Huyện, Phủ, Đốc Phủ trước khi về hưu. Có lẽ đây là ngạch Hành Chánh Hàm (Danh dự) khi xưa để ân thưởng một Vị
có công trong ngành Giáo Dục. Ông Lê Hữu Vĩnh thất lộc năm 1971 (năm Tân Hợi).

NHỚ ƠN THẦY CÔ

Công đức sinh thành ơn Mẹ Cha Tuy học tiếng người, đạo nhà giữ
Học nên người, nghĩa Thầy Cô ta Dù sống tha hương, nhớ quốc gia
Dạy dỗ văn chương và nhơn nghĩa Nhớ bao công đức Thầy Cô dựng
Hiển đạt thành danh, hưởng vinh hoa. Mái trường Tiểu Học Tỉnh BIÊN HOÀ.

Hè Bính Tuất, 22-07-2006, Houston, Texas.
Trần Văn Trung (Paris)
*****************************************************************************************
Hội Ái Hữu Biên Hoà xin được giới thiệu cùng Quý Vị bài văn của Thân Hữu Tiến sĩ Huy Lực Bùi Tiên Khôi viết về
World Cup 2006.